
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 294 del 29/04/2020

Oggetto: PROCEDURA DI GARA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DELL'ENTE  (01/01/2020  -  31/12/2024).  INDIVIDUAZIONE  DELLE  FUNZIONI  TECNICHE  AI 
SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  197  del  28/10/2019,  con  la  quale  il 
Responsabile  del  Servizio  scrivente  è  stato  autorizzato  ad  avviare  idonea  procedura  di  gara 
aperta,  ai  sensi dell’art.  60 del  D.Lgs.  50/2016,  senza il  ricorso alla  SUA di  Varese,  al  fine di 
addivenire all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente (periodo 01/01/2020 – 31/12/2024) entro 
il 31/12/2019; 

Dato atto che con la predetta deliberazione n. 197/2019 è stato approvato il progetto di servizio in 
parola, ai sensi dell’art. 23, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, composto dalla relazione illustrativa 
e  dai  capitolati  speciali  d’appalto,  nonché il  quadro  economico del  progetto  di  servizio  che si 
sintetizza di seguito:

Quadro economico sintetico:
Importo a base d’asta euro 975.000,00 
Somme a disposizione euro 3.675,00 
Iva euro 726,00 
Incentivo funzioni tecniche (compensi) euro 7.800,00 
Incentivo funzioni tecniche (acquisti) euro 1.950,00 

Totale quadro economico euro 989.151,00

Dato atto altresì  che lo scrivente Funzionario è stato pertanto individuato quale Responsabile 
Unico del Procedimento relativamente alla gara in parola;

Richiamata la propria determinazione n. 1251 del 31/12/2019, con la quale sono state approvate, 
nei modi indicati nei Verbali della Commissione e nei Report della Procedura (id trattativa Sintel n. 
117799578), le risultanze della gara relativa all’affidamento dei servizi di copertura assicurativa per 
il periodo dal 31/12/2019 al 31/12/2024, nonché l’aggiudicazione della stessa;

Precisato che la procedura di gara in questione si è conclusa regolarmente, senza presentazione 
di eventuali problematiche o ricorsi;

Ritenuto di dover provvedere all’individuazione dei dipendenti che hanno effettivamente svolto le 
attività oggetto di riconoscimento dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 in ordine alla 

Determ. n. 294 del 29/04/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



procedura di gara in questione;

Richiamati:
• il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

59 del 20/12/2019;
• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  Piano  triennale  della  Performance,  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10/01/2020;
• il  decreto  sindacale  n.  67  del  20/12/2019  di  nomina  del  Funzionario  scrivente  quale 

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2020;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/00;
• il D.Lgs. n. 50/16;
• il vigente Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per 

le  funzioni  tecniche,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  166  del 
14/09/2018;

• il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  Armonizzata,  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 8 del 20/04/2018;

DETERMINA

1. Di individuare i dipendenti che hanno effettivamente svolto le attività oggetto di riconoscimento 
dell’incentivo  di  cui  all’art.  113 del  D.Lgs.  n.  50/2016 in  ordine alla  procedura di  gara  aperta, 
finalizzata all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente (periodo 01/01/2020 – 31/12/2024);

2. Di  riepilogare pertanto  di  seguito,  ai  sensi  degli  artt.  2,  3  e  4  del  vigente  Regolamento 
Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 14/09/2018, le singole attività e i dipendenti a cui 
le medesime sono state assegnate e che le hanno di fatto svolte, ovvero:

Attività (art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016) Dipendenti

Programmazione della spesa BIANCHI PAOLA
Valutazione preventiva e validazione progetto VALEGGIA ELENA
Predisposizione  e  controllo  della  procedura  di 
gara e del contratto

VALEGGIA ELENA (58%)
BIANCHI PAOLA (42%)

Responsabile Unico del Procedimento VALEGGIA ELENA
Direttore di esecuzione del contratto BIANCHI PAOLA
Verifica di conformità VALEGGIA ELENA

3. Di stabilire che l’effettiva liquidazione dei compensi spettanti avverrà con successivo idoneo 
provvedimento,  precisando  che  i  compensi  relativi  alle  voci  “Responsabile  Unico  del 
Procedimento”, “Direttore di esecuzione del contratto” e “Verifica di conformità” saranno corrisposti 
pro quota (1/5) al termine di ciascun esercizio per tutta la durata dell’affidamento;

4. Di  precisare che  i  suddetti  compensi  (importo  totale  euro  7.800,00  oneri  previdenziali  ed 
assicurativi  ed  irap  compresi)  trovano  idonea  copertura  finanziaria  al  capitolo  di  spesa 
101020330381 del Bilancio di Previsione 2020/2022 – annualità 2020;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

Determ. n. 294 del 29/04/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 
6. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e successive modificazioni, sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 294 del 29/04/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 294 del 29/04/2020

  FINANZIARIO 

Proposta n° 1082/2020

Oggetto:  PROCEDURA DI GARA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DELL'ENTE (01/01/2020 - 31/12/2024). INDIVIDUAZIONE 
DELLE FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 
50/2016. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 29/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


